Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072800033

33

Nº 140, segunda-feira, 28 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.983/UNIVASF, DE 25 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no
uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023, publicado no Diário
Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no Processo nº
23402.013712/2023-66, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, MAURO MACEDO DE OLIVEIRA, aprovado em
2º lugar no concurso público homologado através do Edital nº 26/2023, publicado no DOU de
13 de novembro de 2023, nos termos da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, área de conhecimento Química, classe Assistente A, com Doutorado, do
quadro permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, com lotação no(a) Colegiado de
Engenharia de Produção/ Salgueiro - PE, código de vaga 0086017, decorrente de redistribuição
de Tayanara Menezes Santos - DOU nº 127, de 09.07.2025.

Art. 2º Retificar a Portaria nº 1920/REITORIA/UNIVASF, de 17 de julho de 2025,
publicada no DOU em 18 de julho de 2025, Seção 2, Página 53.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 537, DE 25 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.920629/2023-91, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, CAMILA SANTANA BARBOSA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 815210.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 24 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Antonio Otavio de Toledo
Patrocinio, professor do magistério superior, no período de 31/08/2025 a 12/09/2025,
trânsito incluso, para participar do evento 5th International solar fuels conference na Royal
Society of Chemistry em Newcastle, Reino Unido, entre os dias 01/09/2025 e 05/09/2025,
seguido de visitas técnicas na fábrica da Edinburgh Instruments no dia 08/09/2025 na
cidade de Edinburgh, Reino Unido, e na Universidade de Liverpool no dia 10/09/2025 na
cidade de Liverpool, Reino Unido. O afastamento ocorrerá com ônus à FAPEMIG e à FAPEG
- FUNDAÇÃO DE APOIO DO ESTADO DE GOIAS - PROJETOS CEHTES (UFG/UFU). Processo:
23117.050367/2025-29.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

DESPACHO GABIR/UFU S/N DE 25 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de dezembro de 2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Flavia Andrea Nery Silva,
professora do magistério superior, no período de 11/08/25 a 15/08/25, trânsito incluso,
para participar do 3º Simpósio Latino Americano de Canola, a ser realizado pela Associação
Brasileira dos Produtores de Canola, na cidade de Naranjal, Paraguay. Com ônus à
FUNDAP/UFU. Processo: 23117.050714/2025-13.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

Confira as facilidades oferecidas
pela Imprensa Nacional:

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

App Store Google Play

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-28T02:06:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial